Глава города Нижнего Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.11.2017                                                                   № 262-п

Об официальном опубликовании

проекта решения городской Думы

города Нижнего Новгорода «О вне-

сении изменений в Устав города

Нижнего Новгорода»

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», постановляю:

осуществить официальное опубликование проекта решения городской

Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в Устав города Ниж-

него Новгорода» в газете «День города. Нижний Новгород» и на официальном

сайте городской Думы города Нижнего Новгорода в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» (www.gorduma.nnov.ru) до 10 ноября 2017

года (прилагается).

Глава города                        Е.И.Солонченко

Маслова

411 88 29

garantf1://8400900.17/

2

ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав города

Нижнего Новгорода

В соответствии пунктом 1 части 3 статьи 28, частью 4 статьи 44 Феде-

рального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ниже-

городской области от 31 октября 2017 года № 137-З «О внесении изменений в

Закон Нижегородской области «Об отдельных вопросах организации местного

самоуправления в муниципальном образовании город  Нижний Новгород», Ус-

тавом города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Устав города Нижнего Новгорода, принятый постановлением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.11.2005 № 91 (с изменения-

ми, внесенными постановлениями городской Думы города Нижнего Новгорода

от 20.12.2006 № 95, от 30.01.2008 № 2, от 18.02.2009 № 13, от 27.05.2009 № 54,

от 25.11.2009 № 120, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода

от  15.12.2010 № 92,  от  21.09.2011 № 121,  от 23.05.2012 № 47,  от 29.05.2013

№ 72, от 18.12.2013 № 172, от 25.06.2014 № 109, от 17.12.2014 № 193, от

27.05.2015 № 106, от 22.06.2016 № 147, от 24.05.2017 № 119), следующие изме-

нения:

1.1. Абзац первый пункта 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«1. Организацию деятельности городской Думы города Нижнего Новго-

рода осуществляет председатель городской Думы города Нижнего Новгорода,

избираемый этим органом из своего состава.».

1.2. Статью 39.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 39.1.  Порядок избрания главы города Нижнего Новгорода

1. Глава города Нижнего Новгорода избирается городской Думой города

Нижнего Новгорода из числа кандидатов, представленных конкурсной комис-

сией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию города Нижнего

Новгорода.

2. Срок полномочий главы города Нижнего Новгорода составляет пять

лет.

 ______________

 № _____

ПРОЕКТ

3

Полномочия главы города Нижнего Новгорода начинаются со дня его

вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь

избранного главы города Нижнего Новгорода.

3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность гла-

вы города Нижнего Новгорода (далее - конкурс) устанавливается городской

Думой города Нижнего Новгорода. Порядок проведения конкурса должен пре-

дусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и

месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается городской

Думой города Нижнего Новгорода. Половина членов конкурсной комиссии на-

значается городской Думой города Нижнего Новгорода, а другая половина -

Губернатором Нижегородской области.

Выдвижение участников конкурса вправе осуществлять Губернатор Ни-

жегородской области, депутатские объединения (фракции) в городской Думе

города Нижнего Новгорода, депутаты городской Думы города Нижнего Новго-

рода численностью не менее одной трети от установленного числа депутатов.

4. Кандидатом на должность главы города Нижнего Новгорода может

быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не

имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного пра-

ва для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Право на участие в конкурсе имеют граждане, отвечающие требованиям,

предъявляемым федеральным законодательством и законом Нижегородской

области к кандидатам на должность главы местной администрации городского

округа, назначаемого по контракту, а также порядком проведения конкурса.

5. Городской Думе города Нижнего Новгорода для проведения голосова-

ния по кандидатурам на должность главы города Нижнего Новгорода представ-

ляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.

6. Глава города Нижнего Новгорода избирается в порядке, определяемом

решением городской Думы города Нижнего Новгорода.

7. Избранным на должность главы города Нижнего Новгорода считается

кандидат, за которого проголосовало большинство от установленной численно-

сти депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода.

В случае, если на должность главы города Нижнего Новгорода было

представлено конкурсной комиссией более двух кандидатов и ни один из них

не набрал требуемого для избрания числа голосов, проводится второй тур голо-

сования по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов.

Избранным на должность главы города Нижнего Новгорода по итогам

второго тура голосования считается кандидат, за которого проголосовало

большинство от установленной численности депутатов городской Думы города

Нижнего Новгорода.

8. В случае, если во втором туре голосования глава города Нижнего Нов-

города не будет избран, процедура избрания повторяется в соответствии с по-

рядком, предусмотренным пунктами 3-7 настоящей статьи.

9. Избрание главы города Нижнего Новгорода оформляется решением го-

4

родской Думы города Нижнего Новгорода, которое подлежит опубликованию в

средствах массовой информации.

Избранный глава города Нижнего Новгорода вступает в должность со дня

принятия решения о его избрании.

10. Глава города Нижнего Новгорода осуществляет полномочия, установ-

ленные Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами и

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом го-

рода Нижнего Новгорода.».

1.3. В статье 41:

1.3.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Администрацию города Нижнего Новгорода возглавляет глава города

Нижнего Новгорода и руководит ею на принципах единоначалия.».

1.3.2. В пункте 8 слова «по представлению главы администрации города

Нижнего Новгорода» заменить словами «по представлению главы города Ниж-

него Новгорода».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли-

кования после государственной регистрации.

Положения, предусмотренные настоящим решением, применяются после

истечения срока полномочий главы города Нижнего Новгорода, избранного до

дня вступления в силу Закона Нижегородской области от 31 октября 2017 года

№ 137-З «О внесении изменений в Закон Нижегородской области «Об отдель-

ных вопросах организации местного самоуправления в муниципальном образо-

вании город Нижний Новгород».

Глава города                        Е.И.Солонченко